
Direzione Generale

Oggetto: proroghe  dei  contratti  di  assistenza  tecnica  e  manutenzione  di  tipo  full  risk  per
apparecchiature  ad  elevato  contenuto  tecnologico  dell’Ente  ospedaliero.  Periodo  dal
01.01.2024 al 31.12.2024.

Dipartimento:                                                     di Staff 

S.C. proponente: S.C.  Informatica,  telecomunicazioni  e  ingegneria
clinica

Dirigente responsabile: Dott. Carlo Berutti Borgotto

Responsabile del procedimento: Dott. Carlo Berutti Borgotto

Estensore del documento: Dott.ssa Giulia La Terra

Telefono: 010 5632500-2801

Email: segreteria.tecnica@galliera.it

Modalità di Pubblicazione: Integrale

Uffici interessati: Direzione sanitaria
S.C. Bilancio e contabilità
Ufficio Gestione operativa Ingegneria
Clinica
S.S.D. Gestione amministrativa e contabile 
area tecnica

La riproduzione su supporto cartaceo del presente documento costituisce copia del documento firmato digitalmente,
conservato nei sistemi informativi dell’E.O. Ospedali Galliera di Genova ai sensi della normativa vigente

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109  - protocollo@pec.galliera.it

E.O. Ospedali Galliera Genova – Cod. IPA: eoog_ge – Cod. AOO: eoog



IL DIRETTORE GENERALE

Dato atto che:

con decreto del Direttore Generale  n.  3887 del 08.06.2023 la S.U.A.R -  Stazione Unica Appaltante
Regionale - ha indetto la procedura di gara aperta, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento
del servizio di manutenzione e assistenza tecnica di tipo “full-risk” delle apparecchiature ad elevato
contenuto tecnologico;

con successivo Decreto n. 4854 del 19.07.2023, la S.U.A.R. - Stazione Unica Appaltante Regionale -  ha
rettificato la documentazione di gara e contestualmente ha prorogato i termini di presentazione delle
offerte, fissando nuovo termine per il giorno 28.09.2023;

in  attesa  della  chiusura  delle  procedure  di  gara  di  cui  sopra  da  parte  di  SUAR –  Stazione  Unica
Appaltante Regionale - sono stati richiesti i preventivi alle ditte interessate al fine di poter attivare per
tempo le proroghe dei contratti di manutenzione per le apparecchiature ad elevato contenuto tecnologico
che scadranno in data 31.12.2023;

dato  atto  che  il  Dirigente  dell’Ufficio  Gestione  operativa  ingegneria  clinica  ha  espresso  parere
favorevole alle offerte ricevute, di cui alla tabella allegata al presente provvedimento (Allegato 1), che
ne  costituisce  parte  integrale  e  sostanziale,  tramite  annotazione  nella  procedura  del  protocollo
informatico in uso nell’Ente;

ritenuto pertanto, ai fini di garantire la continuità del servizio, di prorogare i contratti di manutenzione
come da tabella allegata al presente provvedimento (Allegato1), che ne costituisce parte integrante e
sostanziale, per l’importo complessivo pari ad Euro 395.410,98= iva esclusa;

ritenuto  di  porre  riserva  di  interrompere  anticipatamente  i contratti per  il servizio  di  assistenza  e
manutenzione full risk di cui in argomento, nell'ipotesi in cui la nuova procedura di gara della S.U.A.R
risultasse essere completata prima della data di scadenza dei contratti stessi;

dato atto che il dirigente responsabile della S.C.  Informatica, telecomunicazioni e ingegneria clinica,
proponente il presente provvedimento attesta:

• l’avvenuta  regolare  istruttoria  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente
normativa statale, regionale e regolamentare;

•  l'insussistenza a proprio carico, in  particolare,  delle  situazioni  di cui all’art.  6,  comma 1 del
D.P.R. 62/2013, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e all'art. 8 comma 11 del codice di comportamento
dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché  l'inesistenza  di
comunicazioni  in  tal  senso da parte dei  dipendenti  che  hanno partecipato all'adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento;

dato  atto  che  il  Responsabile  proponente,  terrà  conto  della  quota  di  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento sulla pertinente autorizzazione per l’anno 2024;

visto il  parere favorevole del  dirigente responsabile della  S.C. Bilancio e Contabilità  in ordine alla
regolarità contabile del presente atto;

acquisiti  i  pareri  favorevoli,  per  quanto  di  competenza,  espressi  dal  Direttore  amministrativo  e  dal
Direttore sanitario ai sensi  dell'art.  3,  comma 1 quinquies.  del D. Lgs 30 dicembre 1992, n.  502 e
ss.mm.ii.; 

DISPONE

per  i  motivi  di  cui  in  preambolo ed in  narrativa,  che  qui  si  intendono integralmente richiamati  ed

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it



approvati:

1. di procedere  con le proroghe dei contratti di manutenzione per le apparecchiature  ad elevato
contenuto tecnologico di cui alla tabella allegata al presente provvedimento  (Allegato 1), che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2024,  per un
importo complessivo pari ad Euro 395.410,98 iva esclusa, fatte salve le clausole di risoluzione
anticipata di cui ai successivi punti del presente provvedimento e indicati con numeri 5 e 6;

2. di dare atto che le proroghe di cui al precedente punto 1) sono necessarie al fine di garantire la
prosecuzione dell'attività  diagnostica, nelle more dell'aggiudicazione  della  nuova procedura di
gara da parte di SUAR – Stazione Unica Appaltante Regionale;

3. di dare atto che l’importo complessivo per l’affidamento dei n. 10 contratti di manutenzione di
cui al precedente punto 1) è pari ad Euro 482.401,39 iva inclusa;

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 3) sarà contabilizzata sul conto economico n. 13030050
(Manutenzione ordinaria in appalto alle attrezzature tecnico-scientifiche-sanitarie) del bilancio
di esercizio dell’anno 2024;

5. di porre riserva di risoluzione anticipata dei contratti in argomento, qualora le apparecchiature
afferenti ai contratti stessi venissero dismesse nel periodo di vigenza contrattuale;

6. di  porre,  altresì,  riserva  di  risoluzione anticipata  dei  contratti  qualora  il  servizio  in  oggetto
venisse  aggiudicato  da  SUAR  -  Stazione  Unica  Appaltante  Regionale  -  a  seguito
dell’aggiudicazione della procedura in corso;

7. di dare atto che i DEC (Direttori dell’Esecuzione del contratto) e i RUP (Responsabile unico del
procedimento),  dei  singoli  contratti,  sono  indicati  nella  tabella  allegata  al  presente
provvedimento (Allegato 1), che ne costituisce parte integrante e sostanziale;

8. di  dare  atto  dell'insussistenza,  a  carico  del  Dirigente  responsabile  della  S.C.  Informatica,
telecomunicazioni e ingegneria clinica,  delle situazioni di cui all’art. 6, comma 1 del D.P.R.
62/2013,  all’art.  42  del  D.Lgs  50/2016 e  all'art.  8  comma 11 del  codice  di  comportamento
dell'Ente,  approvato  con  provvedimento  n.  304  del  12.04.2018,  nonché  l'inesistenza  di
comunicazioni  in  tal  senso da parte dei  dipendenti  che  hanno partecipato all'adozione delle
decisioni relative alla conclusione del procedimento;

9. di dare atto che il Dirigente responsabile della S.C. Informatica, Telecomunicazioni e Ingegneria
Clinica terrà conto della quota di spesa derivante dal presente provvedimento sulla pertinente
autorizzazione per l’anno 2024.

Mura delle Cappuccine 14 - 16128 Genova  - Tel. +39 01056321 - Fax 010 563 2018 - www.galliera.it
P.I. 00557720109 - protocollo@pec.galliera.it

Dott. Francesco Quaglia
Direttore generale

Documento firmato digitalmente

(Nel caso di firma da parte del sostituto del Direttore generale, il nominativo indicato deve
intendersi sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale)


		2023-12-18T15:34:02+0100
	FRANCESCO QUAGLIA




